9. *Epitaph.* En Christiana anima! quid mercatori huic infelicissimo lethalem morbum conscripsit? nil nisi peccatorum. Quid acceleratam mortem illi intulit? nil nisi idemmet peccatum. Vivere adhuc quam diutissime potuisset;

quia Dei Bonitas benignissime illi inducens, & valeitudinem dedit: sed peccatum lethalis scia fuit, que vitam illi eripuit. Tu igitur, O Christiane, disce alieno damno sapere, & si a motibus altioribus te moveri non sentis, saltem disce peccatum lugere ex hoc capite; quia videlicet tibi sanitatem, & subito vitam abrupturum valet. Si effectum metus, tolle causam: si fructum formidas, aufer radicem: & crede nec momento te a morte securum esse, quando in peccato es. Amen.

Dominica XVIII. post Pentecosten.

## CONCEPTUS II.

De damnis acedia, sub analogia Paralytis representatae, ejusque remedia.

Tunc est paralyticus: surge, tolle sellam tuam, & vade in domum tuam. Matth. 9.

## EXORDIUM.

Paralyticus miserabilis morbus. *Symbolum.*  
est acedia.

1. Nunquam auditis, Auditores, qualis infirmitas sit paralyticus? revera inter miserabilissimas una: percipite ejus descriptionem ex Galeno Medicorum principe: (*L. 2. de humor. caus. c. 1.*) paralyticus, inquit, oritur ex frigore, ac crassis humoribus, qui cum nervos obducunt, impediunt, obstruuntque meatum spirituum vitalium ad sensuum instrumenta, quos ita, ut sensatio etiam, motusque impediatur: ejusmodi ager, resolutis nervis omnibus, est impotens, ac insensibilis, jacet in grabato ut truncus, arteriarum pulsus est stupidus, corpus ponderosum, ac plumbeum, ad eam, & potum indiget alieno obsequio, & siquidem diuturna sit agriuidio, tandem vel putredine, vermicibusque consumitur, vel apoplexia, que ordinatè, praesertim in senibus coalescitur, miserandum in modum destruit. Quis non commiseratione tangatur infelicis aegroti? Verum vellem, Auditores, ut per hanc descriptionem non tam corporis, quam animae morbum intelligatis; scicendum enim est, quod morbi illi corporales, quos mundi Redemptor prodigiose sanavit, semper analogiam praesertim ad morbos spirituales: ita per cecitatem oculorum intelliguntur tenebrae, & ignorantia animi, per surdos intelliguntur obstinati, per mutos ingrati, per leprosum scandalosi, per manum aridam otiosi, per hydropticum avari, per habentem triginta octo annos in infirmitate sua, consuetudinarii, & inveterati. Quare sit jam, quod peccatorum genus representetur per hodiernum paralyticum? Ne divos moter, statim sensum vobis aperio Doctissimi Cornelii, (*a Lapide in Matth. 9.*) dicentis, per paralyticum subaudiri acediam; quid enim malorum illa corporibus, illa

ita

illa animabus infligit. O utinam par essem huic, que multorum animos occupat, spirituum illi paralyticis curanda, quemadmodum Christus huic sanavit corporalem. Sed enim tentandum est.

2. *Propositi.* Agite, Auditores, admoveat manus medicinali cure: ante omnia quidem grandia damna, ac pericula acedie per analogiam paralyticis vobis describam; dein pharmaca propinabo: quis scit? forsitan Favente Dei gratia haud parum profutura. Favete.

§. I. Acedia oritur ex spirituali frigore, ac tepiditate.

3. *Confirmatio.* Primo, paralyticus ortum trahit a frigore sanguinis, viscosisque phlegmatibus, que in nervis transitum spirituum vitalium intercludunt. Ita acedia oritur ex interno frigore, ac tepiditate hominis in negotio salutis, & Dei servitio languentis. Date hominem, qui falsa salutis securitate deceptus, sui incarius vivit, peccata quidem lethalia utcumque fugit, venalis autem non curat, vanitates seculi avidè sectatur, in recreationibus immoderate versatur, rebus Divinis tantum ex conscientiae interest, in templo velut ad ostentationem, & commodiam apparet, uno solum poplite flexit, crucem in fronte mutilat, oculos in omnes templi angulos circumfert, gaudet, tergum Altari obvertit, sub concione dormit, aut nova, vel litteras legit, pluxidem tabacarium, saepe impudicam, frequentius, quam rosarium extrahit, &c. Atque de huiusmodi homine indubitanter edisseram, eum periculosissimo acedia morbo vel jam nunc occupatum, vel brevi occupandum esse. Deum immortalem! quam grandia nocumenta causat hoc frigus! quam crassis impedimentis intercludit spiritus vitales, vobis dicere, influxum beneficiorum celestium! Teneandam enim est absque ambiguitate, quod Dominus Deus erga hominem se habeat, sicut se habet homo erga Deum: qua liberalitate, vel tenacitate Deus illi vitas gratias refundit. *Sic nos tu visum, sicut se colimus, canit Ecclesia, (in Hymno Fest. Corp. Chr.)* Ponamus ergo, quod talis homo graviora tantum peccata declinet, leviora autem non curet. Quid fiet? Deus peraque illum a grandioribus periculis, non vero a quotidianis minoribus tuebatur. Ponamus, quod ordinaria solum opera praestet, ad qua vel ratione Legis Divinae, vel ratione status obstringitur, ad extraordinaria autem, & supererogatoria etiam motus respondet crudum illud: *Non tenetur.* Quid fiet? Deus quidem conferet illi ordinaria gratiarum auxilia, ad conferenda autem extraordinaria eodem modo reponet: *Non tenetur.* Ponamus, quod pedetentim magis, magisque a Deo recedat, incipit omittere orationem, non habet gustum in lectione librorum spiritualium, non moderatur passionem, totus est addictus recreationibus superfluis: quid fiet? Deus vicissim magis, magisque recedet; minori cura, ut

Classi Spirituales Conclonari. Pars I.

ita dicam, illius salutis invigilabit. Huic doctrinae clarissimis verbis subscribit Doctissimus, & in re spiritus veratissimus Lessius: (*de peccatis. Div. l. 13. c. 15. n. 86.*) *Qui negligenter Deo servit, meretur, ut Deus vicissim non tantam ejus curam gerat.*

§. II. Acedia facit hominem languidum, & inanimatum.

4. Secundo: paralyticus aegrotum profusum sui impotentem, stupidum, immobilem, ac insensibilem facit, paralitici ponderosi, ac plumbei sunt, & in grabatis, velut lignei trunci sine motu, aut ullius membri usu jacet. Parem in modum acedia animam insipientem: acediosi ad internas inspirationes, ad externa salutis monita insensibiles sunt, carumque rerum, ex quibus alii emendationis fructum percipiunt, nullum sensum habent. Hinc videtur de illis ad litteram verificari illud Psalmista: (*Psal. 113.*) *Qui habent, & non loquentur, quia rarissime, aut nunquam orationem cum gustu, & seria animae recollectione ad Deum fundunt. Aures habent & non audiunt; quia ad salutis monitis, ipsique Verbo Dei nullum spirituale emolumentum colligunt, aut omnino illud fastidiunt. Naves habent, & non adorant; quia in odore virtutum non currunt. Oculos habent, & non vident; quia aeternam veritatem, celestiumque rerum principia non considerant. Manus habent, & non palpant; quia ad opera caritatis, ad proximi utilitatem nunquam manus extendunt. Pedes habent, & non ambulabunt; quia ad seriam vite emendationem in virtutis semita nec gressum faciunt. Verbo, in rebus, que animam concernunt, dormitant, torpent, marcescunt, &c.*

§. III. Acedia parit dubitationes in Fide.

5. Tertio: paralyticus, si diuturna sit, carnis putredinem post se trahit, ita ut ejusmodi aegri nonnunquam, praesertim si solerti aliorum auxilio destituantur, sanie, tume, sineis, ac vermicibus arroti incipiant. Eundem in modum non alii magis homines, quam acediosi vermicant; ortum enim, & desidia varios in eorum cerebro vermes progignit. Est aliquis, qui se naturalum, ac scilicet esse arbitrat, ille inter cantharos, ac pocula aeternae Fidei veritates in dubium vocare praesumit, dicit forsitan: eni fortassis nulla est animae immortalitas, & idem est interitus hominum, & iumentorum: alius dicit: ehi quis scit, utrum sit Deus, qui regit hoc universum? utrum contigisse, ut haec visibilia casu absque Creatoris ingenio consulerint. Tertius dicit: puto, quod purgatorium tantum sit Poparum fabula, ut se faginent. Quartus ait: quae, unde infernus? credo, quod vel nullus sit, vel certe non tam calidus, quam nobis occiditur! &c. Bone Deus! unde haec dictoria, haec impudentia, haec Fidei taxationes in homine Christiano? Auditores: Vete-